[...] Acuma odată pentru exemplarele trimițându-mi voi susține norocirea eu însumi a face căi și canale, ca să se vândă după o altă și librariul să-ți trimită banii. De alta oară mai multe, după ce ni se va mai lăși cunoștință. Te sărută de mii de ori al d-tale etern stimătoriu frate, Iacob Brândușan, jurist²⁹.

A rămas fidel locurilor natale, căci la 19/31 mai 1861 a făcut cunoscut celor din Sătmăr memoriul formulat de către românii arădeni adresat lui Emanoil Gojdu³⁰ și celorlalți deputați de origine română din Dieta de la Pesta³¹, în care pledează pentru necesitatea obiectivă a unui congres național al tuturor românilor din monarhia austriacă.

12. Athanasie Marienescu (1830-1915), jurist, scriitor,

etnograf, membru titular al Academiei Române.

13. Ioan Popdan (1826-1856). A făcut studiile secundare la Oradea, tot acolo urmându-le și pe cele teologice, pe care le absolvă în 1847. A studiat și la Institutul „Sf. Barbara” din Viena. La 3/15 mai 1848 a fost prezent, alături de pr. Ioan Munteanu, la Marea Adunare Națională de la Blaj. Apoi, la 12 iunie 1848, „luni după Rusalii”, a semnat, alături de același Ioan Munteanu și alți patru preoți din protopopiat, „Proclamația de la Sarcău”. Vezi și Viorel Câmpean, *Oameni și locuri din Sătmar*, vol.

2 (41), iunie 2011, p. 19.

21. „Familia”, Pesta, an IV, nr., 1868, p. 414.

22. Ion Brumar, *Evocarea lui Iacob Mureșianu cu prilejul festivalului comemorativ dela Cluj (14 dec.)*, în „Gazeta ilustrată”, Cluj, an II, nr. 11-12, nov.-dec. 1933, p. 235-236. Anunțul căsătoriei lui Iacob Mureșianu, la 4/16 septembrie 1888 cu „Maria Otilia Brândușan, fiica avocatului Iacob Brândușan”, apare și în „Familia”, Oradea, an XXIV, nr. 36, 4/16 septembrie 1888, p. 418.

23. Iuliu Moisil, *Românii ardeleni din Vechiul Regat și activitatea lor până la Războiul Întregirii Neamului (III)*, în „Pisanii sângeorzene”, Sângeorz-Băi, an IV, nr. 6 (34), iunie 2015, p. 40.

24. „Amicul Familiei”, Gherla, an IV, nr. 1, 13/25 ianuarie 1880, p. 12.

25. http://documente.bcuccluj.ro/web/bibdigit/periodice/foaiailustrata/1891/BCUCLUJ_FP_280201_1891_001_047.pdf p. 376 (accesat la data de 8.11.2017, ora 10).

26. BCU Cluj 227481.

27. Vasile Lechințan, *Oficiali de stat români din Transilvania (1368-1918)*, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2003, p.

*Maramureșenii în lupta pentru libertate și unitate națională: Documente. 1848-1918*, Direcția Generală a Arhivelor Statului din R.S.R., București, 1981, doc. 55, p. 95-99.

33. *Ibidem*, doc. 37, 55, p. 67, 95-99.

34. „Amicul Familiei”, Gherla, an VI, nr. 19-20, 1882, p. 212.

35. „Familia”, Oradea, an XXXVI, nr. 35, 27 august/9 septembrie 1900, p. 420.

36. „Unirea”, Blaj, anul X, nr. 34, 25 august 1900, p. 285.

37. *Ibidem*, nr. 35, 1 septembrie 1900, p. 293.

38. Iosif Pervain, Ioan Chindriș, *op. cit.*, vol. II, Editura Dacia, Cluj, 1972, p. 294-295.

Bibliography:

Press:

„Amicul Familiei” [*Family Friend*], Gherla, 1880, 1882.